本版编辑 崔宇晨 电话：（010）66557871

2018年 1月 25日 星期四2 在线投稿
www· GTZYB.COM要闻

按照国家新闻出版广电总局新广出办发〔2017〕82 号《关于开展新闻
记者证 2017 年度核验工作的通知》要求，中国国土资源报社认真开展了
新闻记者证核验清理清查工作，现将中国国土资源报社新闻记者证通过
年度审核人员名单公示如下：

《中国国土资源报》：
本部记者
陈国栋 赵 凡 徐志军 李 军 王民忠 张传玖 孙国瑞 沙马建峰
徐金广 徐红燕 张金萍 赵志坤 岛晓霞 杨 蕾 刘 剑 李晓健
赵玲玲 高慧丽 刘 斐 王 瑜 周飞飞 李伟锋 王 希 王诒卿
杨 旋 陈 蓉 徐 峙 王 彦 马 亮 梁丽敏 宋 梅 阎 炎
丁全利 黄新东 肖 颖 陆 芬 刘 照 陈 舒 张 晏 刘振国
王少勇 李振涛 李 倩 吕苑鹃 程秀娟 乔思伟 于德福 汪朝霞
梁明哲 毛志红 田雪莲 张 萍 李桂芬 汤小俊 杜潇诣 曹悦妮
赵光强 刘 超 陈相花 车 娜 钱招东 闫 倩 赵 蕾 杜 岷
赵 新 薛 亮 宁 晶 焦思颖 赵 阳 吴伊迪 黄俊飞 王 蕾
陈 平 刘静文

驻地记者
北京记者站：周楚军 范宏喜 段金平 天津记者站：吴岗
河北记者站：许光辉 山西记者站：李耿为 邢云鹏
内蒙古记者站：李玉恒 王亚楠 大连记者站：朱敏
辽宁记者站：王梅 张晟南 黑龙江记者站：孙佳岩 霍中宝
江苏记者站：张毅 王旭雁 杨应奇 浙江记者站：李风
安徽记者站：洪曙光 福建记者站：张瑞利 陈功榕 林明辉
江西记者站：张建华 龙回仁 山东记者站：李现文 秦幸福
河南记者站：周强 袁华 叶晨 湖北记者站：胡志喜
湖南记者站：贺正 彭小云 万波 广东记者站：祝桂峰 陈惠玲 刘如春
广西记者站：黄尚宁 石钖 海南记者站：陈祖洪 尹建军 谢岛
重庆记者站：谢必如 四川记者站：罗会江 赵蕾 李萌
贵州记者站：张鹤林 云南记者站：宋懿红 王正端
陕西记者站：王文昭 甘肃记者站：王锋 秦锦丽 王海川
青海记者站：王丽华 康维海 宁夏记者站：税玉海 魏华 刘波
新疆记者站：李萍

《中国土地》：叶红玲 郑雪蕾 李孟然 黄薇 景明
《国土资源通讯》：赵志庆 吴强华 冯利虹 尹凤龙
《中国不动产》：李军晶 方黎明 马康
举报电话：010-83138953

中国国土资源报社
2018 年 1月 24日

本报讯 （记者 郭岸英）日前，云
南省国土资源厅和云南省公共资源
交易管理局联合印发的《云南省公
共资源交易平台土地招标拍卖挂牌
出让电子交易实施细则（试行）》（简
称《细 则》）提 出 ，国 土 资 源 主 管 部
门、公共资源交易中心、土地交易实
施人、竞买人等各方主体，要依托电
子交易平台土地使用权交易专业系
统，由土地交易实施人在线完成全
过程交易的活动。

《细则》明确，工业用地，以及按
照规定纳入城镇低效用地再开发范
围的项目用地，由各州（市）、县（市、
区）政府按照全面推行全过程电子
化交易的原则，3 年内逐步实行电子
交易方式供应。

《细则》提出，国土资源主管部
门为土地交易的行业主管部门，要
依法对土地招标、拍卖、挂牌电子交
易活动实施行业监督。土地招标、

拍卖、挂牌电子交易活动中形成的
相 关 交 易 文 件 资 料 、土 地 招 标 、拍
卖、挂牌出让公告、成交确认书等均
必须通过数字证书进行电子签名。
国土资源主管部门、综合监督部门
要依托电子化平台，对土地交易活
动实行全程电子化监管，构建协同
联动的投诉举报受理处理机制，实
行土地交易投诉举报网上受理。

《细则》要求，国土资源主管部
门要加强土地交易主体信用信息的
收集、整合和应用，对交易主体违法
违规等不良行为记录信息，通过云
南省公共资源交易信息网等网站、
媒体公开发布。竞买人在参与土地
交易活动时使用虚假资质、或存在
国土资源违法违规行为受到限制或
禁止参与土地竞买等情形时，一经
查实，不予退还保证金，相关行为要
进行公告并录入全省公共资源交易
信用体系。

贵州生态保护修复鼓励多元投资
本报讯 为建设国家生态文明试验区、加快推动绿

色发展提供有力支撑和满足人民群众对良好生态环境
的需要，近日，经贵州省人民政府同意，贵州省发改委发
布《关于印发贵州省培育发展环境治理和生态保护市场
主体实施意见》。

贵州省提出，结合国家生态文明试验区建设，推进
自然资源资产产权制度、生态保护领域市场化等改革，
鼓励国有资本加大生态保护修复投入，探索建立吸引社
会资本参与生态保护的机制。实施“互联网+”绿色生
态模式。针对水、大气、土壤、森林、湿地等各类生态要
素，开展生态环境大数据试点，整合云上贵州资源，结合

“互联网+”专项行动，搭建跨地域、跨部门的开放式生
态环境大数据综合平台。

贵州省要求，对以政府投资为主的环境治理和生态
保护项目，通过加大石漠化治理、退耕还林、水土保持、流
域治理、历史遗留重金属治理等生态环保工程带动力度，
积极支持符合条件的企业、农民合作社、民营林场、专业
大户等经营主体参与投资建设，推动投资主体多元化。

贵州省强调，健全水土流失和石漠化治理机制，创新
政府资金投入方式，调动社会资金投入水土流失、石漠化
治理。严格执行矿产资源开发利用、土地复垦、矿山环境
恢复治理“三案合一”，切实做好水土流失预防和治理。
落实国家对治理修复的污染场地以及荒漠化、沙化整治的
土地，给予增加用地指标或合理置换等优惠政策。完善矿
产资源有偿使用制度，全面推行矿业权招拍挂出让制度，
加快建设全省统一的矿业权交易平台。 （李文学 张 涛）

为加强土地宏观调控，合理配置土地资源，江西省
九江市柴桑区国土资源局立足该区当前建设需要，加大
土地收储力度。图为 1 月 22 日，该局工作人员现场踏勘
储备土地。 黄光荣 摄

山东山西部署开展第三次土地调查
本报讯 （记者 李现文 邢云鹏 通讯员 郭 锋）近日，

山东山西两省政府相继下发通知，分别部署开展第三次
土地调查工作。

山东省明确，第三次土地调查的主要任务是：在第
二次土地调查成果基础上，按照国家统一标准，利用遥
感、测绘、地理信息、互联网等技术手段和现有资料，实
地调查土地的地类、面积和权属，全面掌握全省耕地、园
地、林地、草地、商服、工矿仓储、住宅、公共管理与公共
服务、交通运输、水域及水利设施用地等地类分布及利
用状况；开展耕地细化调查、批准未建设的建设用地调
查、耕地质量等级调查评价和耕地分等定级调查评价等
专项调查；建立省、市、县三级集影像、地类、范围、面积
和权属为一体的土地调查数据库，完善各级互联共享的
网络化管理系统；健全土地资源变化信息的调查、统计
和全天候、全覆盖遥感监测与快速更新机制。

山东省提出，2018 年 2 月~2019 年 6 月，全面开展调
查工作，组织实地调查和数据库建设。2019 年 7 月~12
月，完成调查成果整理、数据更新、成果汇交。

山西省明确，第三次土地调查除了完成国家要求的
土地利用现状调查、各专项用地调查、建立数据库外，还
根据省情增加了两项特色调查，即完成全省采煤沉陷区
土地利用现状专项调查工作，同步开展汾河、桑干河、滹
沱河、漳河、沁河、潇河、御河的河道调查工作。

山西省要求，“三调”工作从通知下发之日起到今年
6 月前，全面开展 11 个试点县（市、区）的“三调”工作。
通过试点县（市、区）的先行先试，总结适合山西省的“三
调”工作方式，积累经验，在全省范围内进行推广；今年 7
月~2019 年 6 月，组织开展剩余 106 个县（市、区）的“三
调”工作；2019 年 6 月~8 月，完成省、市、县三级土地调查
及专项数据库的建设，建立各级土地调查数据及专项调
查数据分析与共享服务平台；2019 年 9 月~12 月底，完成
调查成果整理、数据更新、成果汇交等工作。

中国国土资源报社新闻记者证年度核验人员名单公示中国国土资源报社新闻记者证年度核验人员名单公示

云南土地招拍挂实施电子交易
国土部门依托电子平台对交易活动全程监管

江苏厅筹集111亿元用于扶贫开发

近日，记者获悉，2017 年，江苏省国土资源厅运
用土地政策杠杆助力脱贫攻坚，明确省重点帮扶县、
扶贫开发重点片区和黄河故道流域、黄桥茅山革命老
区节余指标可以按一定规模在省域或市域内流转使
用。据统计，江苏省域范围内累计流转节余指标 1.45
万亩，筹集资金 111.45 亿元，有效解决了资源短缺地
区的建设用地计划、占补平衡问题和贫困地区扶贫开
发资金问题。 （王旭雁 张竹华）

上海召开城市总体规划实施动员大会

近日，上海市委、市政府举行《上海市城市总体规
划（2017-2035 年）》实施动员大会，提出要坚持以规
划为引领，进一步坚定追求卓越的发展取向，面向全
球、面向未来抓好规划实施，牢牢把握高质量发展和
高品质生活这两大落脚点，在规划的细化落实上下更
大功夫，努力建设卓越的全球城市和具有世界影响力
的社会主义现代化国际大都市。 （卢为民 蒋琦珺）

1月 19日，安徽省国土资源厅针对冬季地灾防治工作特点，举行全省地灾监测预警和应急处置系统演练，进一步提
升信息化条件下的地灾监测预警水平和应急处置能力。图为安徽省应急指挥中心演练现场。 首席记者 洪曙光 摄

本报记者 于德福

《国土资源部关于完善矿产资
源开采审批登记有关事项的通知》

（国土资规〔2017〕16 号）（以下简称
《通知》）于日前印发，该《通知》是在
《国土资源部关于进一步完善采矿
权登记管理有关问题的通知》（国土
资发〔2011〕14 号）基础上，整合归并
了 7 个相关规范性文件修订而成。
就 文 件 修 订 的 背 景 、重 点 、新 要 求
等，记者日前采访了国土资源部矿
产开发管理司有关负责人。

问：2011 年出台的《国土资源部
关于进一步完善采矿权登记管理有
关问题的通知》在规范采矿权管理
方面发挥了积极作用，现在为什么
要进行修订，能否简要介绍一下文
件修订的背景？

答：如你所说，《国土资源部关
于进一步完善采矿权登记管理有关
问 题 的 通 知》（国 土 资 发〔2011〕14
号）印发以来，对规范和完善采矿权
登记管理，推进采矿权市场建设，促
进矿产资源优化配置和合理开发利
用，保护矿业权人合法权益等方面
发挥了重要作用，取得了明显成效。

近期，对其进行修订主要有几
个方面的考虑：

一是落实国务院“简政放权、放

管结合、优化服务”改革的要求。近
年来，国务院陆续取消或调整了“协
议出让申请审批”“矿业权设置方案
审批或备案核准”“矿业权转让鉴证
和公示”“矿产资源开发利用方案编
制资质要求”等一系列与采矿权登
记管理密切相关的行政审批或中介
服务事项。为落实国务院“放管服”
改革要求，做好相关制度衔接，需对
上述事项涉及的采矿权管理文件进
行修改并且明确后续的管理要求。

二是落实国务院清理部门规章
及 规 范 性 文 件 的 要 求 。 1998 年 以
来，我部先后出台了《关于矿产资源
勘查登记、开采登记有关规定的通
知》（国土资发〔1998〕7 号）、《关于进
一 步 规 范 采 矿 许 可 证 有 效 期 的 通
知》（国土资发〔2007〕95 号）、《关于
进一步完善采矿权登记管理有关问
题的通知》（国土资发〔2011〕14 号）
等一系列规范采矿权登记管理的文
件，按照国务院清理部门规章及规
范性文件的部署要求，结合新形势
新要求，亟须对相关文件进行清理
整合和修改完善。

三是进一步完善矿产资源开采
审批登记管理的需要。近几年来，
随着管理形势和要求的变化，采矿
权 登 记 管 理 实 践 中 对 划 定 矿 区 范
围、采矿权新立、延续、变更、注销等
各环节存在进一步简化要求、规范
管 理 和 优 化 服 务 的 迫 切 需 要 。 同
时，国土资源部和地方国土资源主
管部门也探索实践了一些较成熟的

做法。针对若干突出问题，亟待在落
实中央相关改革要求的基础上，充分
吸收已有可行经验，进一步规范和完
善全国采矿权审批登记管理。

综上所述，研究出台《通知》是
贯彻落实党中央、国务院关于生态
文明建设及“放管服”改革要求的迫
切需要，是深化矿业权管理制度改
革，解决矿产资源采矿审批登记中
突出问题的重要举措，是保障采矿
权市场健康有序发展、促进矿产资
源合理开发利用、保护矿业权人合
法权益的必然要求。

问：此次修订，进一步完善了矿
产资源开采审批登记管理的有关事
项，请问突出了哪些方面主要内容？

答：此次文件修订后的体例与
国土资发〔2011〕14 号文基本保持一
致，分为 4个部分。

一是调整划定矿区范围管理。
对矿区范围定义、矿区范围确定方
式、勘查程度、预留期等方面要求作
出了规定。

二是规范采矿权新立、延续审
批管理。对采矿权准入条件、矿产
资源开发利用方案编制、新立采矿
权与已设矿业权重叠处置、采矿权
延续等方面要求作出了规定。

三是完善采矿权变更、注销登
记管理。对采矿权转让变更、分立、
变更开采矿种、协助执行法院裁决、
过期采矿权清理、政策性关闭矿山
注销等方面要求作出了规定。

四 是 完善其他有关事项要求。

对采矿许可证遗失或损毁补领、申请
采矿登记须提交的证件、接收申请资
料及补正等方面要求作出了规定。

问：与之前的规定相比,此次修
订在哪些方面有了新变化？

答：新 变 化 突 出 体 现 在“ 放 ”
“管”“服”3个方面：

一是“放”。通过取消一些程序
要件要求，进一步便利相对人并提高
审批效率。以招拍挂和协议方式出
让采矿权的，不再要求申请划定矿区
范围手续，登记管理机关通过与采矿
权申请人签订采矿权出让合同的形
式确定矿区范围；取消划定矿区范围
预留期延长程序；明确了申请人可按
要求自行编制或委托有关机构编制
矿产资源开发利用方案；取消了采矿
权延续对资源储量评审备案要求。

二是“管”。通过强化市场配置资
源的总体要求，进一步严格限制协议
出让行为。明确规定协议出让的采矿
权原则上 10 年内不得转让。对于应
招拍挂直接出让采矿权的第三类矿
产，要求不得以协议方式扩大矿区范
围，以及不得分立和变更开采主矿种。

三 是“ 服 ”。 通 过 优 化 管 理 流
程，进一步提高服务能力。细化了
因不可抗力等原因无法按规定提交
有关申请要件办理采矿权延续的要
求和人民法院将采矿权拍卖或裁定
给他人，办理采矿权变更登记的具
体要求，增强了可操作性。

问：今年以来，国家先后出台了
矿业权出让制度改革方案及矿产资源

权益金制度改革方案，财政部与国土
资源部还联合下发了《矿业权出让收
益征收管理暂行办法》，请问《通知》是
否与这些改革要求进行了衔接？

答：社会各界普遍关注矿政管理
方面相关改革进展，此次修订文件
我们也充分考虑了与相关改革要求
的衔接。考虑到矿业权出让制度改
革方案仅在山西、福建等 6 个试点省

（区）实施，《通知》仅与改革方案中
部分内容进行了适当衔接，如严格
要求第三类矿产不得以协议方式扩
大矿区范围，协议方式取得的采矿
权原则上 10 年内不得转让等，待试
点 结 束 向 全 国 推 广 后 再 行 全 面 衔
接。考虑到矿产资源权益金制度改
革不搞试点，直接向全国推开，《通
知》涉及出让收益征收的内容与已
出台的文件进行了衔接。

问：《通知》实施后，将会为我国
采矿权管理带来哪些积极变化？

答：《通知》充分贯彻落实党中
央、国务院关于生态文明建设及“简
政放权、放管结合、优化服务”改革
要求，是深化矿业权管理制度改革，
保障采矿权市场健康发展，促进矿
产资源合理开发利用，保护矿业权
人合法权益的积极举措。在《通知》
起草过程中，我们注意以新形势下的
问题为导向，充分吸收了各地的实践
经验，增强了政策实施的科学性、针
对性和可操作性。我们预期，《通知》
的实施将进一步规范采矿权管理、提
高行政效能、激发市场活力。

规范矿权管理 提高行政效率
——部矿产开发管理司负责人解读《关于完善矿产资源开采审批登记管理有关事项的通知》

▲上接 1版 这也是辽宁省运用古
生物化石保护法律法规收回古生物
化石的成功范例，在国内外产生了
积极的影响。

化石保护，任重道远

辽宁省因盛产“热河生物群”和
“燕辽生物群”等珍贵的古生物化石
并取得众多 的 世 界 级 科 研 成 果 而
闻名。与此同时，辽宁也承担起国
家 古 生 物 化 石 保 护 的 光 荣 重 任 。
2000 年，辽宁省成立了全国唯一一
家化石资源保护管理处，并于 2005
年 出 台 了 首 个 省 级 古 生 物 化 石 保
护 条 例 。 在 国 家 和 地 方 法 律法规
的共同执导下，辽宁省国土资源厅
及所属各级单位在化石保护管理工
作中做出了不懈的努力并取得了丰
硕的成果。

辽宁省化石资源保护管理局局
长郭杰介绍，从 2014 年开始，辽宁省
全面开展了全省的化石资源调查，

确定了重点化石保护点 165 处，为精
细的化石保护工作奠定了基础。建
立了保护区和地质公园，加强化石
保护，目前辽宁省的朝阳市、义县和
建昌县已被国土资源部批准为第一
批“ 国 家 重 要 古 生 物 化 石 集 中 产
地”。化石的保护工作紧密依靠专
家指导，不断提高工作的科学性，辽
宁省古生物化石专家委员会是我国
成立最早、高水平专家最集中的专
家委员会，为指导全省化石保护工
作发挥了重要作用。

为加强博物馆建设，促进化石
保护和科学普及，自 2006 年起，辽宁
厅与沈阳师范大学合作共建了辽宁
古生物博物馆，2011 年 5 月正式对外
开放，现已接待国内外观众 150 余万
人，已成为我国迄今规模最大的古
生物博物馆，为辽宁的化石科学普
及和文化建设做出了重要贡献，也
成为我国省级政府与高校合作共建
博物馆的成功典范。

辽宁厅还积极开展古生物化石
抢救性发掘工作，2014 年 10 月，国土
资源部批准辽宁省对新建北京至沈
阳铁路客运专线工程沿线古生物化
石进行抢救性发掘，这是全国首个
在重大基础设施建设中获得国家批
准抢救性发掘的古生物化石资源保
护项目，在历时三个半月的时间里，
共挖掘化石近 400件。

未来，辽宁省将继续大力推进
重 点 保 护 古 生 物 化 石 登 记 建 档 工
作，建立重点保护古生物化石数据
库。要发挥专家作用，强化科学决
策，把国家和省化石专家委员会的
鉴定、评审、咨询等专业技术意见作
为古生物化石保护管理决策的重要
依据。沟通协调联合海关、公安、工
商等部门，按照《古生物化石保护条
例》和《古生物化石保护条例实施办
法》，严 厉 打 击 古 生 物 化 石 违 法 活
动，切实维护古生物化石保护正常
工作。

迎“鸟”归巢

本报讯 （记者 李 风）为加大对
民办教育扶持力度，浙江省政府近
日出台《关于鼓励社会力量兴办教
育促进民办教育健康发展的实施意
见》，明确了民办教育的土地供应和
基本建设政策，提出民办学校用地
按科教用地管理。

浙江省指出，各地在规划教育

设施布局时，要统筹民办学校和公
办学校，并与城乡规划和土地利用
总体规划做好衔接，给民办教育发
展留出空间。民办学校建设用地按
科教用地管理。非营利性民办学校
享受公办学校同等政策，按划拨等
方式供应土地；营利性民办学校可
以按出让、租赁等有偿方式供应土

地，只有一个意向用地者的，可按协
议方式供地。土地使用权人申请改
变全部或者部分土地用途的，政府
应当将申请改变用途的土地收回，
按时价定价，重新依法供应。

浙江省明确，对企业办的各类
学 校 自 用 的 房 产 、土 地 ，免 征 房 产
税、城镇土地使用税。

浙江：民办学校用地按科教用地管理